Дело № 5-____/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   По делу об административном правонарушении

26 апреля  2022 года

                 г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному рай​ону Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РТ в отношении Владимирова А.К., _____года рождения, уроженца ____, проживающего по адресу: __________, учащегося __________ колледжа

                                          УСТАНОВИЛ:

         16 марта 2022года в 00 часов 01 минут Владимиров А.К. не уплатил в законные сроки административный штраф в размере 500 рублей по постановлению УИН № 188___ от 02 января 2022года, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20. 25 КоАП РФ.

        В ходе рассмотрения дела Владимиров А.К. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал полностью, объясняя неуплату штрафа отсутствием денег.

        Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечен наложение административного штрафа в двукратном размере от суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо  административный арест на срок  до пятнадцати суток.

       Заслушав Владимирова А.К., изучив материалы административного  дела, мировой судья считает его вину в совершении административного правонарушения  по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ установленной представленными доказательствами:

      -протоколом об административном правонарушении № 18 АН № ___  от 27 марта 2022года в отношении Владимирова А.К. составленным инспектором ДПС ОГИБДД  МВД России по Малопургинскому  району;

      -постановлением № 1881____ от 02 января 2022года инспектора ОГИБДД ОМВД России по Малопургинскому району, из которого следует, что в отношении Владимирова А.К. наложен административный штраф за совершение правонарушения по ч. 1 ст. 12.29 КоАП в размере 500рублей.

         Указанное постановление вручено Владимирову А.К. 02 января 2022года, им не обжаловано, соответственно вступило в законную силу 13 января 2022года.

        В соответствии  части 1 статьи 32. 2 КоАП РФ, административный штраф должен был уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

        Административный штраф подлежал уплате в добровольном порядке  не позднее 15 марта 2022года.

        Как следует из материалов дела и установлено судом, административный  штраф в установленный законом срок Владимировым А.К. не  уплачен.
Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии ч.1 ст.2.2 КоАП РФ, административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало, либо относилось к ним безразлично.

       Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что  Владимиров А.К. достоверно зная, что в отношении него наложен административный штраф, поскольку постановление о наложении штрафа получил, и осознавая необходимость его уплаты в установленные сроки, проявил безразличие и  административный штраф не уплатил. В бездействии Владимирова А.К. содержится состав административного правонарушения по  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

     Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность Владимирова А.К.  по делу не установлено.

      На  основании ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
      На основании выше изложенного, учитывая обстоятельства дел, сведения о личности Владимирова А.К, не работающего, длительность неуплаты административного штрафа, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста, полагая, что данный вид ответственности окажет на него положительное воздействие для исправления и не совершения новых правонарушений.

       Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

       Признать виновным Владимирова А.К. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде ареста на срок 3 (трое) суток.

      Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления.

Мировой судья                                                      Камалеева Н.В.

2